Septimus

Septimus & ultimus articulus non videtur exigere discussionem, quia & certa & clara est iuris determinatio, quod etiam in casibus, in quibus ecclesia teneatur pro bonis ecclesiis contribuere in oneribus cum laicis, non tamen ad id per seculares potestates, vel magistratus astringi potest d.c. non minus. & c. aduersus de immunitate ecclie & clarius in c. 1. & c. clericis. codem titul. libr. 6. & clement. 1. eodem titu. Nec etiam per Imperatorem, aut Regem, vel alium Principem. d.c. clericis. S. 1. & istud Abb. firmat in d. c. non minus. column. fina. sequitur laf. in d. l. placet. colum. 4. in fin. C. de factos eccl. & istud etiam concludit Paul. de Castro in l. inter debitorum. in fin. ff. de pauperibus. Sed episcoporum vel clerici absque villa exactione, vel coactione facient dictis casibus per ecclesiastis subsidia laicis conferri, qui ea humiliter, & cum gratiarum actione recipient, ut dicitur in eodem c. aduersus in princ. quinimum etiam debet. Summi Pontificis authoritas concurrete, ut ibi subjicitur. & in d.c. clericis. S. 1. vbi fortius ecclesiasticis interdictur, ne quicquam laicis, & sponte pro huicmodi oneribus erogent, sub poenis ibidem indictis. Verutamen ista non passim & omni casu procedunt, sed 29 plerique cessant, † nam quando emergunt onera concernentia directo & principaliter necessitatem, & utilitatem ecclesiarum, & laicorum, si ecclesia nolit sine causa legitima in ipsius oneribus contribuere, tunc etiam inconsulto Romano Pontifice, vel alio superiore ipsorum praelatorum, potest iudex laicus ab eis contributiones exigere, nec tunc locum habet dispositio d.c. aduersus, cum concordantibus. & Ab. concludit re & intentu in præallegato c. non minus. col. 2. versic. puto eti. & licet videatur limitate loqui, quo ad hoc, vt Romanus Pontifex consulatur, nihilominus idem etiam senti & intelligit, qua ad alia requisita in dicto canone, dum subiicit indistincte, quod sumus extra causum illius cap. aduersus. Imo etiam si dictum Abb. ira foret limitate intelligendum, attamen in monasterio prædicto indistincte procederet, eo quod monasterium ipsum immediate subiicit Romano Pontifici, satisque sufficiat prælatum, seu Abbatem illius monasterii, priu quam fiat villa exactione, parte ciuitatis requireti, ut contribuat. Rursum illa conclusio, quod non sint 30 ecclesiastici per officiales seculares exigendi, † non procedit etiam in hoc casu, in quo res celestiterem exigit, & periculum est in mora; tunc enim recedetur a regulis iuris communis. l. 1. cum ibi nota. ff. de dam. infec. nota. gloss. & docto. in c. fin. de elec. lib. 6. Iaf. in l. admone. colum. 1. ff. de iure iurian. & Marsil. in præc. criminali. S. confari. col. 2. nisi enim celesti satisfactione ciuitas militibus prouideret, illi mox viuerent ad destructionem, quia discretionem per antipharam appellant, bonaqua tam monasterii, quam ciuium diriperentur, dum Rom. 2, vel alibi præ. atus eiusdem monasterii consulteretur, vt in simili dicit tex. in l. s. finita. S. eleganter, ibi. dum Prætor de danda stipulatione deliberat, damnum contingit. ff. de dam. infec. & in l. 2. col. 2. post med. ibi nedum libi lucrum studeant. C. de off. præfæc. prætor. Africæ. quibus confert dictum Ouidij, illa loquebatur, nauem soluebat Vlysses. relatum per 31 Bal. in tit. de pace constan. circa fin. † vnde ex tam magna causa, & vt periculis obviatur, licet est leges transgredi. l. si hominem. ff. mandati. cum multis congesis ad hoc per Fely. in c. 1. col. 16. de constitutio. & la. in l. cum scrus. col. ff. de condic. cau. data. sicque præter iuris formam contributiones etiam ab ecclesiasticis fe 32 finanter exigere, † quia in his extraordinariis, & exorbitantibus oneribus ordinem non feruare ordo est, qd tamen intelligo quo ad modum procedendi & exigendi tantum, non autem quo ad quantitatē exactionis, ita vt monasterium prædictum nullatenus prægrauerit, sed cum eo mitius agatur, vt par est, & rationabile, quippe cum sit in hac urbe tanquam radjans stella chri-